
quarta-feira, 20 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  4
disponível a contar da data de publicação desta nota de 
esclarecimento no site www.compraspara.pa.gov.br ou na sala 
da CPL no Centro de Perícias Científicas, sito à Rodovia dos 
Trabalhadores s/nº, Benguí, Belém / PA, Fone: 091 40096068.

Henrique Nazareno Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 289 de 19 de agosto de 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
Interna nº 291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA  
e,
 Considerando o memorando nº 086/2008 – CDhP-
REGIONALIZAÇÃO/EGPA de 13 de agosto de 2008, para 
despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a  servidora  Darlene Cecília Nóvoa de Souza, 
matricula 57176300, portadora  do CPF: nº 118772782-20, 
lotada nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$.2.000,00 (dois mil reais), para o município 
de Barcarena no período de 25 a 29/08/2008, os quais serão 
suportados pelo Elemento de Despesa, abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 15 (quinze) dias devendo a 
prestação de contas ocorrer em 15 (quinze) dias  após o 
término da aplicação.
339030 R$. 1.000.00 – um mil reais              
339039 R$.   1.000,00 – um mil reais
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALhO
Resp. p/Diretoria de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 149/2008-IAP, de 14/08/2008 – Diária
Diária:  5 ½ (cinco e meia)
Servidor: IOLINDA MARIA DA SILVA SOUSA
Matrícula: 319678/2
Cargo: Coord. Geral de Administração e Finanças
Local: Gramado/RS
Período: no período de 24 a 29/08/08
Objetivo:Participar do 18º Congresso Brasileiro de
Contabilidade.
Portaria nº 150/2008/IAP, de 14/08/2008 Diária
Diária:  ½ (meia)
Servidor:  jAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Matrícula: 5185599/5
Cargo: Presidente
Local: Barcarena/PA
Período: no dia 14/08/08.
Objetivo: Participar da abertura da Cerimônia
de Anúncio de Investimentos do Governo Estadual
e Federal.
Portaria nº 150/2008-IAP, de 14/08/2008 – Diária
Diária: ½ (meia)
Servidor: jOSÉ BEZERRA DE SOUZA
Matrícula: 54182268/1
Cargo: Motorista
Local: Barcarena/PA
Período: no dia 08/06/2007
Objetivo: Conduzir veículo oficial com o Presidente
do IAP.
Portaria nº 151/2008-IAP, de 18/08/08 – Suprimento de 
Fundos
Nome: ALBERTO CARNEIRO BITAR
Id. funcional: 57176106/1
Cargo em Comissão: Gerente de Grupo Técnico
Valor: R$ 300,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 300,00.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04/2008 – CV 
41/2007

PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
BITAR E SILVA LTDA - 05.026.516/0001-29
OBjETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS, NO MUNICÍPIO DE 
RURÓPOLIS.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 17/2008 – CV 05/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
HILETRA CONSTRUÇÕES E TERRA PLENAGEM LTDA - 
01.759.563/0001-20
OBjETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS DWDM e SDH NO 
MUNICÍPIO DE JACUNDÁ.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 26/08/2008 até 25/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 02/06/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 13/2008 – CV 40/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
OEA CONSTRUÇÕES LTDA - 08.307.534/0001-77
OBjETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS, NO MUNICÍPIO DE 
PACAJÁ.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 10/2008 – CV 35/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ALMEIDA JUNIOR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - 
05.497.279/0001-84
OBjETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS, NO MUNICÍPIO DE 
TAILÂNDIA.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 09/2008 – CV 42/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
BITAR E SILVA LTDA - 05.026.516/0001-29
OBjETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS, NO MUNICÍPIO DE 
URUARÁ.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2008 – CV 44/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ROPALO CONSTRUÇÃO CIVIL E COMÉRCIO LTDA - 
34.657.635/0001-88
OBjETO: CONSTRUÇÃO DE EDÍCULA (SALA DE 
TELECOMUNICAÇÃO) DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, 
DESTINADA A ABRIGAR EQUIPAMENTOS, NO MUNICÍPIO DE 
ITAITUBA.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 18/2008 – CV 06/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
HILETRA CONSTRUÇÕES E TERRA PLENAGEM LTDA. – 
01.759.563/0001-20
OBjETO: construção de edícula (sala de telecomunicação) 
do programa navavegaPARÁ, destinadas a abrigar os 
equipamentos DWDM (dense wavelenght division multiplexing) 
e SDH (synchronous digital hierarchy) no município de Marabá-
PA
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 26/08/2008 até 25/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 02/06/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 11/2008 – CV 36/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ALMEIDA JÚNIOR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIOS LTDA. – 
05.497.279/0001-84
OBjETO: construção de edícula (sala de telecomunicação) 
do programa navavegaPARÁ, destinadas a abrigar os 
equipamentos, no município de Tucuruí.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2008 – CV 43/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
ROPALO CONSTRUÇÃO CIVIL E COMERCIO LTDA – 
34.657.635/0001-88
OBjETO: construção de edícula (sala de telecomunicação) 
do programa navavegaPARÁ, destinadas a abrigar os 
equipamentos, no município de Santarém.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12/2008 – CV 39/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
OAE LTDA – 08.307.534/0001-77
OBjETO: construção de edícula (sala de telecomunicação) 
do programa navavegaPARÁ, destinadas a abrigar os 
equipamentos, no município de Altamira.
jUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PERÍODO: de 13/08/2008 até 12/09/2008
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 514 DE 12 DE AGOSTO DE 2008

NOME: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
CARGO: ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
LOCAL (is): SANTO ANTONIO DE TAUA
OBjETIVO DA VIAGEM: REALIZAR VISTORIA NA OBRA DE 


